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Referat af kredsrådsmøde den 6. december 2022 

 

 

Til stede: 

Borgmester Carsten Rasmussen  

Borgmester Knud Vincents 

Borgmester Ole Vive 

Borgmester Michael Smed  

Borgmester Simon Hansen  

Borgmester Holger Schou Rasmussen 

Fg. Politidirektør Lars Harvest 

Fg. Chefpolitiinspektør Peter Compen 

Fg. Politiinspektør Allan Holm 

Politiinspektør Tom Trude 

Chefkonsulent Charlotte Bergen Skov 

Specialkonsulent Natasja Bundgaard Thomsen 

 

 

Afbud: 

Borgmester Gert Jørgensen  

Kommunaldirektør Henning Daugaard 

 

 

Referent 

Juridisk specialkonsulent Freja Moesgaard-Kjeldsen 

 

 

1. Orientering fra politikredsen 

Lars Harvest bød velkommen til mødet.  
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Lars Harvest redegjorde for hovedlinjerne og gjorde status på de bilaterale kredsrådsmøder 

med kommunerne. Møderne har været berigende. Vedrørende drøftelserne omkring sikker-

heden på de kommunale lokaliteter og bygninger har politikredsen løbende været i dialog 

med kommunerne herom. Såfremt der er behov for yderligere dialog og vejledning herom, 

kan der rettes henvendelse til politikredsen, som vil yderligere til rådighed i det omfang, 

der er behov for. Politikredsen har vurderet, at der ikke aktuelt er et generelt behov for at 

udstede forebyggende anbefalinger omkring beskyttede adresser til kommunalansatte. I 

forlængelse af drøftelserne ved de bilaterale møder, vil politikredsen sammen med kom-

munerne foretage tryghedsvandringer i udvalgte byer med henblik på at udpege og iværk-

sætte forebyggende tiltag/indsatser.  

 

2. Godkendelse af referat 

 

Lars Harvest henviste til tidligere referat, hvor kredsrådsmedlemmerne henstilles til i ud-

gangspunktet selv at give møde til de fire årlige kredsrådsmøder og i tilfælde af, at med-

lemmerne er forhindret skal overveje, hvorvidt en stedfortræder bør give møde i stedet. 

Denne henstilling er også relevant for så vidt angår kommunaldirektørernes repræsentant.  

 

Der var ingen yderligere bemærkninger til referatet af mødet den 20. september 2022. 

 

3. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne, herunder status på rocker- 

og bandekriminalitet 

 

Allan Holm redegjorde for kriminalitetsbilledet i politikredsen og i de enkelte kommuner 

opgjort den 30. november 2022. Det blev i den forbindelse oplyst, at antallet af straffelovs-

overtrædelser i en årrække har været faldende, men at der nu er en mindre stigning i forhold 

til 2021. Stigning i 2022 skal ses i lyset af statistikken fra 2021, der bar præg af, at corona-

restriktionerne var medvirkende til et rekord lavt antal anmeldelser. Det nuværende niveau 

i 2022 ligger fortsat signifikant under niveauerne for 2019 og 2020. I 2020 registrerede 

politikredsen 15.933 straffelovssager, hvilket er ca. 2.000 færre end i 2019. I 2021 registre-

rede politikredsen ca. 13.994 straffelovssager, og i de seneste 12 måneder er der registreret 

ca. 15.237 sager.   

 

Lars Harvest supplerede med, at der i takt med, at efterforskningen udfolder sig i straffe-

sagerne kan forekomme efterregistreringer, hvilket har betydning for antallet af sager. Ef-

terregistreringerne ses blandt andet i anmeldelser om økonomisk kriminalitet. 

 

Allan Holm oplyste, at der endvidere på trods af den mindre stigning i straffelovsovertræ-

delser fortsat er en pukkel af verserende sager, hvilket politikredsen arbejder målrettet på 
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at få afviklet. Politikredsen har foretaget en mindre reorganisering af afdelingen for øko-

nomisk kriminalitet med det formål at nedbringe antallet af afdelingens sager. Omorgani-

seringen ses at have den ønskede effekt, da der ses en større nedgang i antallet af verserende 

sager omhandlende økonomisk kriminalitet. Politikredsen har endvidere fokus på nedbrin-

gelse af puklen af verserende sager omhandlende personfarlig kriminalitet. Særligt sager 

omhandlende jobvold, digitale sexkrænkelser og børneporno har været i stigning. Stignin-

gen af sager om børneporno skyldes primært et tættere internationalt samarbejde og bedre 

IT-systemer der opfanger sagerne på internettet. Politikredsen kan ikke på nuværende tids-

punkt udtale sig konkret om, hvordan den stigende inflation påvirker kriminalitetsbilledet, 

men der er konstateret en mindre stigning i antallet af brændstof- og butikstyverier. I 2022 

har politikredsen haft et rekordstort antal arrestanter. Arrestanterne fordeler sig over mange 

kriminalitetsområder, men nyere fokusområder som stalking og vanvidsbilisme har været 

en medvirkende årsag til det det høje antal. Der er den 6. december 2022 aktuelt 172 vare-

tægtsarrestanter i politikredsen.   

 

Lars Harvest tilføjede, at den høje beholdning af varetægtsarrestanter naturligt afføder en 

effekt i den øvrige del af straffesagskæden, ligesom det indikerer en grovhed i den krimi-

nalitet, der bliver begået.   

 

Allan Holm orienterede om, at kriminalitetsudviklingen på Motalavej og i Ringparken er 

i en fortsat positiv udvikling med faldende kriminalitet, med henholdsvis 44 og 69 straffe-

lovsanmeldelser pr. 30. november.  

 

Der blev i 2021 alene registreret 959 indbrud i private hjem, hvilket var et rekordlavt antal. 

Ser man bort fra Næstved, Vordingborg og Faxe kommuner, hvor der har været en stigning 

i antallet af indbrud i 2022, forsætter den positive udvikling på området.  I 2022 er målsæt-

ningen 1.654 anmeldelser og 111 unikke sigtede. Den 30. november 2022 er der modtaget 

920 anmeldelser. Politikredsen har pr. 30 november således kun modtaget 42 anmeldelser 

mere end i 2021, men er tilsvarende blevet fulgt af flere sigtelser. Politikredsen vil i højti-

den omkring jul og nytår have et særligt forebyggende fokus på indbrud i private hjem, 

bl.a. ved at aflægge kendte indbrudskriminelle præventive besøg. 

 

Efterspørgslen efter politiet er fortsat stor, dog med en let faldende tendens. I de seneste 12 

måneder har der været disponeret en patrulje til en opgave 34.311 gange mod 35.390 i 

2021. Faldet skal bl.a. ses i lyset af ophævelsen af COVID-19 restriktionerne, der affødte 

mange opgaver for politiet.  

 

Antallet af bekymringssamtaler er på niveau med de seneste år.  Inden for de seneste 12 

måneder er der foretaget 209 bekymringssamtaler. Inden for de seneste 12 måneder er der 
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udarbejdet 998 socialrapporter, hvilket er på niveau med sidse års 1005 socialrapporter. 

Det høje antal socialrapporter skyldes bl.a., at politikredsen har et stort fokus på området. 

 

Politiets responstid var i 2021 på 9 minutter og 59 sekunder og i 2022 er den gennemsnitlige 

responstid pr. 30 november opgjort til 9 minutter og 51 sekunder. Politikredsen tilstræber i 

udgangspunktet ikke en kortere responstid, men tilstræber at responstiden ikke adskiller sig 

væsentligt de syv kommuner i mellem.  

 

Der blev endvidere orienteret om status på rocker- og bandesituationen nationalt og i poli-

tikredsen.  

 

 

4. Nyt fra kommunaldirektørernes repræsentant  

 

Henning Daugaard havde forud for kredsrådsmødet indsendt et punkt til dagsorden ved-

rørende brownouts og blackouts, herunder drøftelse af samarbejdet mellem kommunerne 

og politikredsen.  

 

Tom Trude oplyste, at energikrisen har været drøftet i den nationale operative stab (NOST) 

og orienterede om forbrugsafkobling (Brown Out) og om definitionen for brown out, som 

er en kontrolleret nedlukning af dele af elsystemet for at sikre, at elforbruget bliver ned-

bragt. Dette sker ved at 5 eller 10 procent af forbrugerne i en landsdel, mister forsyningen. 

Et brown-out er til for at forhindre et ukontrolleret black-out, som vil lukke hele systemet 

ned. Der blev gennemgået de trusler og scenarier, som politikredsen skal forholde sig til i 

tilfælde af mangel på strøm, hvor Brown Out kan blive nødvendig. Energinet forventer, at 

kunne komme igennem denne aktuelle vinter uden brown outs, og vurderer at risikoen er 

større i løbet af vinteren 2023. Konsekvenserne af mangel på strøm blev gennemgået, her-

under hvad der vil ske, såfremt det bliver nødvendigt at gennemføre en brown out. Det 

forventes, at de respektive sektorer har egne planer for håndteringen af mangel på ressour-

cer (strøm), og på det foreliggende grundlag forventes der ikke behov for assistance på 

tværs af sektorerne. Ved nedlukning i elsystemet vil politikredsen vil sende patruljer ud til 

de berørte områder for at sikre orden og sikkerhed. I det tilfælde, at der bliver effektueret 

en brown out eller sker et blackout er der etableret en alarmeringsprocedure, hvorefter po-

litikredsen vil alarmere relevante samarbejdspartere i regi af den lokale beredskabsstab 

(LBS). Der blev endelig henvist til sektoransvarsprincippet i forhold til krisestyringen. 

 

Lars Harvest henviste til, at det har været drøftet med kommunernes beredskab i regi af 

LBS.  

 

Ole Vive ønskede præciseret, hvorvidt mobiltelefoni ville fungere i tilfælde af brown outs.  
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Tom Trude henviste til udmeldingerne fra mobilselskaberne, hvor man antager, at der vil 

være mulighed for at tilgå mobilnetværket ved brown outs på eksempelvis 2 timer. Der skal 

dog også tages højde for et øget pres på mobilnetværket i tilfælde af brown outs.  

 

Lars Harvest orienterede om, at oplægget vil blive sendt til Kredsrådets medlemmer med 

henblik på orientering af kommunaldirektørerne.  

 

5. Kortlægning af kommunernes arbejde med borgere med psykiske lidelser, 

herunder PSP samarbejdet 

 

Lars Harvest præsenterede emnet.  

 

Natasja Bundgaard Thomsen og Tom Trude redegjorde for kortlægningen, herunder de 

identificerede udfordringer vedrørende håndteringen af borgere med psykiske lidelser. 

 

Der blev redegjort for udviklingen af antallet af tvangsindlæggelser fra 2007-2021 på lands-

plan og for politikredsen, hvilket har været konstant stigende. Politikredsen monitorer an-

tallet af anmeldelser vedrørende psykisk syge og har i 2022 indtil videre registeret 6659 

sager. 

 

Allan Holm tilføjede, at antallet af anmeldelser omhandlende psykisk syge også ses at have 

en afsmittende effekt i forhold til antallet af udrykninger i politikredsen. 

 

Natasja Bundgaard Thomsen redegjorde nærmere for, hvordan kortlægningen har været 

gennemført, herunder resultaterne heraf. Formålet med kortlægningen er at styrke samar-

bejdet mellem kommunerne, Region Sjælland og politiet. Der blev orienteret om rammerne 

og snitfladerne for det nuværende samarbejde, herunder for kortlægningens resultater, der-

iblandt at myndighederne foretager forskellige former for risikovurderinger, og at der ud-

arbejdes udskrivningsaftaler/koordinationsaftaler mellem Region Sjælland og kommu-

nerne.  

 

Tom Trude redegjorde nærmere for politiets indsatser på området, herunder foranlediget 

af tre konkrete skudepisoder i politikredsen, hvor psykisk syge var involveret. Politikredsen 

har ansat en central PSP-koordinator med sundhedsfaglig baggrund inden for psykiatrien 

til støtte for politiets PSP-arbejde og intern kompetenceopbygning, ligesom politikredsen 

har en igangværende proces med at styrke PSP-samarbejdet med de øvrige myndigheder. 

Endelig foretager politikredsen løbende opdaterede briefinger til beredskabet omkring ak-

tuelle personer med psykiske lidelser som giver anledning til bekymringer.  

 

Holger Schou Rasmussen foreslog, at man ser nærmere på det kommunale samarbejde 

med politiet for håndtering af psykisk syge, samt en kortlægning af, hvilke personer/per-

songrupper, der giver anledning til, at politiet rykker ud.  
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Lars Harvest oplyste, at politiet erfaringsmæssigt ofte disponerer patruljer til at bistå med 

håndteringen af borgere med psykiske lidelser, selvom det efter patruljens ankomst kan 

konstateres, at der ikke nødvendigvis er tale om en politimæssig opgave. Politiet får heref-

ter foranlediget, at der bliver taget hånd om borgeren eksempelvis ved at køre borgeren til 

et behandlingstilbud. Det er blandt andet denne type opgaver, hvortil der ofte disponeres 

patruljer og som kræver mange ressourcer.  

 

Holger Schou Rasmussen foreslog, at der etableres en enhed på tværs af kommunerne 

med en aktuttelefon, der bemandes af relevant fagkyndigt personale, som politiet kan råd-

føre sig omkring den konkrete episode og borger med henblik på, at vurdere, hvorvidt der 

er behov for tværfagligt samarbejde omkring borgeren med Region Sjælland, kommunerne 

og politiet.  

 

Lars Harvest henviste til, at der er behov for, at kortlægningen præsenteres for Region 

Sjælland, hvorefter der kan ses nærmere på, hvordan det fremadrettede tværfaglige samar-

bejde kan udmønte sig for at udnytte fagekspertisen på tværs.  

 

Carsten Rasmussen foreslog, at de privatpraktiserende læger også inviteres ind i samar-

bejdet, da de også har et ansvar, når det gælder borgere med psykiske lidelser. 

 

Lars Harvest anmodede om Kredsrådets tilsagn til, at politikredsen indleder drøftelser 

med Region Sjælland om en kortlægning heraf, hvorefter kommuner og region inviteres til 

et nyt strategisk seminar, hvor samarbejdshensigter drøftes. Lars Harvest anmodede også 

Kredsrådet om, at samarbejdet omkring borgere med psykiske lidelser bliver et fast punkt 

på Kredsrådet fremover samt i lokalrådsregi. Forventeligt vil der omkring sommeren 2023 

være mulighed for at præsentere de nærmere tiltag. Kredsrådet meddelte tilsagn hertil.  

 

6. Aktualiteter 

 

Status på implementering af flerårsaftalens initiativer 

 

Lars Harvest redegjorde for status på de initiativer, der fremgår af flerårsaftalen, der gæl-

der fra 2021-2023, herunder styrkelse af beredskabet på Lolland-Falster, hvor beredskabet 

har vist sig mest sårbar. Beredskabet er derfor forstærket med yderligere ressourcer i efter-

middagstimerne. Politikredsen har endvidere udmøntet politigarantier, der indeholder om-

råder, hvor der er et særligt hensyn til borgernes tryghedsfølelse. Det drejer sig om indbrud, 

vold, voldtægt og narkotikasalg ved skoler. Derudover har politikredsen etableret en Spe-

cial Enhed med fokus på stalking, vold i nære relationer, æresrelaterede forbrydelser og 

voldtægt (SVÆV). Enheden er lokaliseret i Vordingborg sammen med afdelingen for per-

sonfarlig kriminalitet, således at der er mulighed for koordinering i sagerne. Politikredsen 
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har endvidere etableret nærpolitistationer i henholdsvis Dianalund og Korsør, og politi-

kredsen forventer at udvide nærpolitistationen i Sorø. Endelig arbejder politikredsen mål-

rettet med at nedbringe antallet af straffesager og sikre kvaliteten heraf.  

 

Rekrutteringsudfordringer 

 

Lars Harvest oplyste om situationen vedrørende rekruttering, herunder at der ikke er til-

strækkelig ansøgere til politiskolen, ligesom der er en mærkbar afgang af erfarne medar-

bejdere. Rekrutteringsudfordringerne gør sig gældende på landsplan. Politikredsen har 

iværksat flere initiativer med fokus på rekruttering.   

 

Status på samarbejdet med ungdomskriminalitet 

 

Charlotte Bergen Skov orienterede om det tværsektionelle samarbejdsprojekt om ung-

domskriminalitet med deltagelse af alle syv kommuner, politi samt Ungekriminalforsorg. 

Ungdomskriminalitetsprojektet har kørt i fire tværgående arbejdsgrupper, som enten er af-

sluttet eller er overgået til almindelig drift.  

 

Justitsministeriet har offentliggjort en ny rapport indeholdende, som viser at der har været 

et fald i antallet af mistænkte/sigtede 10-17-årige pr. 1.000 i aldersgruppen i de fleste poli-

tikredse fra 2020 til 2021. Det største fald ses i Sydsjællands og Lolland-Falsters politi-

kreds.  

 

Politikredsen har afholdt et møde i oktober 2022 med politikredsens opholdssteder for 

unge, de syv kommuner, Ungekriminalforsorgen og med Tilsyn Øst, hvor blandt andet pro-

blematikken vedrørende rømninger fra opholdsstederne blev drøftet. Mødet blev afviklet 

med stor succes og med gode drøftelser.  

 

Trygt natteliv/tryg julefrokost 

 

Charlotte Bergen Skov orienterede om politikredsens indsatser vedrørende Tryg Julefro-

kost. Indsatsen vil fremadrettet ikke kun fokusere på julefrokosttiden, men vil være en hel-

årlig analysebaseret indsats rettet mod et trygt natteliv, og dermed også inkludere generel 

tryghed i nattelivet i form af blandt andet tryghedsvandringer, nul toleranceweekender, 

tryghedsskabende patruljering mm.  

 

Holger Schou Rasmussen orienterede om, at der er etableret et nattog mellem Nakskov 

og Nykøbing F. for at sikre, at de unge kan transportere sig trygt i nattelivet, og at dette kan 

kræve yderligere fokus og patruljering af politiet for at forebygge utryghedsskabende ad-

færd blandt de unge, der anvender den offentlige transport.  
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Kør rent 

 

Charlotte Bergen Skov orienterede om projektet der har kørt i Guldborgsund og Lolland 

Kommuner, herunder at 19 personer i forsøgsperioden, der har været sigtet for at føre et 

køretøj med euforiserende stoffer eller alkohol i blodet, har takket ja til behandling på et 

rusmiddelcenter, og at yderligere 14 personer er i dialog med rusmiddelcentrene. Politi-

kredsen vil gerne udbrede projektet til alle kommunerne og indgår derfor i dialog med de 

øvrige kommuners rusmiddelcentre.  

 

Status på Specialiseret Enhed med fokus på vold i nære relationer, voldtægt, æresrelate-

rede forbrydelser og stalking (SVÆV-sager) 

 

Charlotte Bergen Skov orienterede om Den Specialiserede Enhed, der er etableret i okto-

ber 2021 som en del af flerårsaftalen, hvorefter alle politikredse skal oprette en styrket 

indsats på tværs af politikredsen med fokus på vold i nære relationer, voldtægt, æresrelate-

rede forbrydelser og stalking. Enheden har i det seneste år været involveret i 311 sager. 

Formålet er at styrke det interne beredskab i forhold til arbejdet med de sårbare og trauma-

tiseret ofre i de nævnte kategorier. Den Specialiserede Enhed samarbejder med kommu-

nerne og en række eksterne hjælpeorganisationer, herunder bl.a. Lev uden vold, Dansk 

Stalking Center og RED, for at skabe løsninger og muligheder for de sårbare ofre. Herud-

over er den Specialiserede Enhed i gang med at gennemføre et større internt uddannelses-

program rettet mod alle afdelinger i politikredsen omkring traumeinformeret praksis.   

 

Parole 

 

Lars Harvest oplyste, at politikredsen vil sende en invitation, hvor kommunerne invite-

res til parole den 10. januar 2023 kl. 10.00 på Næstved Politigård.  

 

7. Eventuelt 

Ingen bemærkninger til punktet.  

 

 

*** 

Mødedatoer for Kredsråd i 2023: 

 

21. marts 2023 kl. 13.00-14.30 hos Lolland Kommune 

  

31. maj 2023 kl. 13.00-14.30 hos Faxe Kommune 

 

21. september 2023 kl. 13.00-14.30 hos Slagelse Kommune 
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29. november 2023 kl. 13.00-14.30 hos Sorø kommune 


